
 
 

1 di 2 

 

SERVIZIO SISMICO ASSOCIATO 

 

Determinazione n. 393  del 15/12/2023   

 

OGGETTO: DISPOSIZIONI SULLE PROROGHE DELLA DURATA DI VALIDITÀ DEI TITOLI 
ABILITATIVI SISMICI (L.R. 19/2008)  

 

IL DIRIGENTE 

Vista la “Convenzione per la gestione in forma associata delle funzioni in materia sismica ai sensi della L.R. 

19/2008” tra il Nuovo Circondario Imolese e i Comuni di Borgo Tossignano, Casalfiumanese, Castel del Rio, 

Castel Guelfo, Castel San Pietro Terme, Dozza, Fontanelice, Imola, Medicina e Mordano (rep. NCI n. 4/2016); 

Visti: 

- La L.R. 19/2008 “Norme per la riduzione del rischio sismico”, in particolare i commi 5 degli artt. 11 e 13, che 

definiscono la durata della validità dei titoli abilitativi sismici (autorizzazioni e depositi); 

- La L.R. 25/2016, che ha modificato i commi 5 degli artt. 11 e 13 della L.R. 19/2008, andando a stabilire la 

possibilità di prorogare la durata della validità dei titoli abilitativi sismici; 

- Il D.M. Infrastrutture e Trasporti 17/01/2018 “Aggiornamento delle Norme Tecniche per le Costruzioni”, in 

particolare l’art. 2 “ambito di applicazione e disposizioni transitorie”; 

- La Circolare Regione Emilia-Romagna prot. PG.2018.0226483 del 30/03/2018 “Prime indicazioni per il 

coordinamento dei procedimenti sismico ed edilizio. Chiarimenti sull’entrata in vigore delle nuove norme 

tecniche per le costruzioni”; 

- Il D.L. 18/2020, convertito con modificazioni in L. 24/2020, comma 2, che stabilisce il prolungamento ex lege 

della validità di tutti gli atti abilitativi in conseguenza dell’emergenza epidemiologica COVID-19; 

- La nota prot. 30/06/2022.0593677.U dell’Area Geologia, Suoli e Sismica della Regione Emilia-Romagna 

sulla “validità e proroga dell’autorizzazione sismica e del deposito del progetto esecutivo riguardante le 

strutture”, che ha fornito un quadro riepilogativo circa i termini di validità dei titoli abilitativi sismici; 

Considerato che: 

· Il Servizio Sismico Associato ha iniziato a gestire le proroghe della validità dei titoli abilitativi sismici a partire 

dal 2016 - in assenza di indicazioni specifiche a livello regionale - trattando le domande di rinnovo come 

nuove pratiche sismiche; 

· le successive modifiche normative nazionali hanno reso di fatto non applicabili alcune delle disposizioni di 

cui all’art. 11 comma 5 bis della L.R. 19/2008, in particolare la decadenza dell’autorizzazione sismica a 

seguito dell’entrata in vigore di nuove norme tecniche per le costruzioni salvo che i lavori siano già iniziati e 

completati nel termine di validità dell’autorizzazione; 

· le successive circolari e comunicazioni regionali hanno fornito chiarimenti dal punto di vista amministrativo in 

merito al coordinamento tra le normative nazionali e regionali in materia edilizia e sismica; 

 



 

 
 

2 di 2 

preso atto dell’avvenuta semplificazione in materia di proroga della validità dei titoli abilitativi sismici, 

DISPONE 

Che dal 1° gennaio 2024 per le pratiche sismiche dei Comuni del NCI convenzionati: 

- le richieste di proroga della validità delle autorizzazioni e dei depositi sismici verranno acquisite dal Servizio 

Sismico Associato e trattate all’interno del procedimento amministrativo della pratica sismica originaria; 

- le richieste di proroga dovranno essere inviate tramite il portale regionale Accesso Unitario utilizzando 

l’apposito intervento “MUR richiesta di proroga di validità titolo abilitativo sismico” indipendentemente dalla 

modalità con cui è stata presentata la pratica sismica originaria; 

- il Servizio Sismico Associato verificherà per ogni richiesta di proroga la sussistenza dei requisiti e dei 

presupposti previsti dagli artt. 11 e 13 della L.R. 19/2008, rilasciando apposita comunicazione entro 30 giorni 

dal ricevimento della richiesta. 

Si ricorda che per la proroga della validità del titolo abilitativo sismico è dovuto il pagamento del rimborso 

forfettario per le spese istruttorie previsto dalla D.G.R.1934/2018; non sono dovuti i pagamenti dei diritti di 

segreteria e dell’imposta di bollo. 

 

La presente disposizione: 

- è inviata ai SUE/SUAP dei Comuni di Borgo Tossignano, Casalfiumanese, Castel del Rio, Castel Guelfo, 

Castel San Pietro Terme, Dozza, Fontanelice, Imola, Medicina, Mordano; 

- è resa nota ai professionisti ed ai cittadini mediante la pubblicazione sul sito web del Servizio Sismico 

Associato. 

 

  

 

 

 

Lì,  15/12/2023   

 

 

il Dirigente   
Alessandro Bettio   

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


